

## 1 【連結財務諸表等】

## (1) 【連結財務諸表】

## ① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当連結会計年度 (2018年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	※2 24,761	※2 27,613
受取手形及び売掛金	183,807	※6 195,760
商品及び製品	88,524	86,929
仕掛品	4,114	3,344
原材料及び貯蔵品	41,596	46,194
繰延税金資産	9,438	9,670
その他	25,835	23,364
貸倒引当金	△370	△202
流動資産合計	377,707	392,674
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	301,158	319,894
減価償却累計額	△172,253	△173,777
建物及び構築物（純額）	※2 128,904	※2 146,116
機械装置及び運搬具	501,254	504,589
減価償却累計額	△372,520	△372,142
機械装置及び運搬具（純額）	※2 128,734	※2 132,447
工具、器具及び備品	52,383	53,736
減価償却累計額	△42,204	△42,763
工具、器具及び備品（純額）	※2 10,178	※2 10,972
土地	※2 72,603	※2 71,454
リース資産	3,972	2,710
減価償却累計額	△3,140	△2,063
リース資産（純額）	832	647
建設仮勘定	24,733	22,323
有形固定資産合計	365,986	383,962
無形固定資産		
のれん	12,840	10,590
その他	13,096	11,964
無形固定資産合計	25,936	22,555
投資その他の資産		
投資有価証券	※1 77,862	※1 90,874
退職給付に係る資産	20,418	20,777
繰延税金資産	7,193	8,366
その他	8,898	8,427
貸倒引当金	△107	△93
投資その他の資産合計	114,264	128,352
固定資産合計	506,187	534,870
資産合計	883,895	927,544

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当連結会計年度 (2018年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	110,730	※ <sub>6</sub> 120,107
短期借入金	※ <sub>2</sub> 50,574	※ <sub>2</sub> 49,749
1年内償還予定の社債	30,000	-
未払費用	47,212	43,919
未払法人税等	17,457	18,253
賞与引当金	10,512	10,857
返品調整引当金	132	72
売上割戻引当金	2,061	1,943
その他	45,510	49,525
流動負債合計	314,191	294,430
固定負債		
社債	-	20,000
長期借入金	※ <sub>2</sub> 48,923	※ <sub>2</sub> 49,353
繰延税金負債	9,787	12,678
退職給付に係る負債	48,371	50,330
役員退職慰労引当金	150	148
その他	5,279	5,426
固定負債合計	112,513	137,936
負債合計	426,704	432,367
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,000	30,000
資本剰余金	99,762	99,841
利益剰余金	322,856	366,276
自己株式	△16,607	△30,521
株主資本合計	436,011	465,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,120	33,188
繰延ヘッジ損益	△5	△53
為替換算調整勘定	1,181	268
退職給付に係る調整累計額	△13,406	△11,689
その他の包括利益累計額合計	12,890	21,714
非支配株主持分	8,289	7,866
純資産合計	457,190	495,177
負債純資産合計	883,895	927,544

## ②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

## 【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
売上高	1,242,480	1,240,860
売上原価	※2 781,153	※2 785,978
売上総利益	461,326	454,882
販売費及び一般管理費	※1, ※2 372,931	※1, ※2 360,208
営業利益	88,395	94,673
営業外収益		
受取利息	131	142
受取配当金	1,206	1,199
為替差益	-	497
持分法による投資利益	241	-
受取ロイヤリティー	327	400
その他	1,424	1,349
営業外収益合計	3,331	3,589
営業外費用		
支払利息	795	755
為替差損	1,068	-
持分法による投資損失	-	209
その他	1,023	1,419
営業外費用合計	2,887	2,385
経常利益	88,839	95,877
特別利益		
固定資産売却益	※3 5,395	※3 6,459
子会社清算益	-	464
関係会社株式売却益	-	226
その他	2,568	410
特別利益合計	7,964	7,561
特別損失		
固定資産廃棄損	※4 3,513	※4 4,753
減損損失	※5 203	※5 4,214
関係会社株式売却損	0	1,224
移転関連費用	709	1,662
災害による損失	※6 2,849	-
その他	334	503
特別損失合計	7,611	12,358
税金等調整前当期純利益	89,192	91,079
法人税、住民税及び事業税	29,351	31,647
法人税等調整額	△1,360	△2,529
法人税等合計	27,991	29,117
当期純利益	61,200	61,962
非支配株主に帰属する当期純利益	414	683
親会社株主に帰属する当期純利益	60,786	61,278

## 【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
当期純利益	61,200	61,962
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,273	8,071
繰延ヘッジ損益	△12	△50
為替換算調整勘定	△1,731	△1,686
退職給付に係る調整額	3,941	1,715
持分法適用会社に対する持分相当額	△357	788
その他の包括利益合計	※ 566	※ 8,838
包括利益	61,766	70,800
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	61,447	70,102
非支配株主に係る包括利益	319	698